
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 111/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13787/2020, em 10/6/2020,
CONSIDERANDO a nomeação do TEN CEL PM Servio Tulio Gonçalves Es-
tacio, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Mili-
tar II (Subchefe do Gabinete Militar), CPC-MP-GM II, por meio do Ato nº 
82/2020, datado de 17/7/2020, publicado no D.O.E em 27/7/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, o 
TEN CEL PM LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JUNIOR, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, 
a contar de 25/5/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de agosto de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

(Republicada por incorreção no D.O.E. de 31/08/2020)
Protocolo: 584092

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N° 2.147/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
115381/2020 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 20/07 a 03/08/2020
115845/2020 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 28/07 a 03/08/2020
116262/2020 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 03 a 07/08/2020
116752/2020 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 10 a 14/08/2020
117110/2020 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 17 a 21/08/2020
115343/2020 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 16 a 30/07/2020
115884/2020 FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 28/07 a 11/08/2020
116824/2020 FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 11 a 25/08/2020
116039/2020 FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA 30/07 a 28/08/2020
118170/2020 FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA 28/08 a 06/09/2020
117037/2020 FRANKLIN LOBATO PRADO 13/08/2020
116140/2020 GUILHERME LIMA CARVALHO 03/08 a 01/09/2020
117330/2020 HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 18 a 20/08/2020
116398/2020 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 04 a 18/08/2020
117334/2020 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 19/08 a 02/09/2020
102202/2020 JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 05/02 a 16/05/2020
117038/2020 LEANE BARROS FIUZA DE MELLO 12 a 25/08/2020
116385/2020 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 05 a 21/08/2020
109187/2020 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 31/03 a 29/06/2020
117544/2020 NILTON GURJAO DAS CHAGAS 10 a 30/08/2020
116698/2020 ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES HARTMANN 10 a 24/08/2020
117769/2020 ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES HARTMANN 25 a 29/08/2020
117940/2020 VANESSA GALVAO HERCULANO 26/08 A 01/09/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
Protocolo: 584098

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N.° 418/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Es-
pecializado-Engenheiro, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 

Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento do titular 
LUIZ RICARDO PINHO, no período de 27 a 28/8/2020.
II - DESIGNAR a servidora BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da titu-
lar, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no dia 11/9/2020.
III - DESIGNAR a servidora BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE, Auxi-
liar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unida-
de de Apoio, durante o afastamento da titular, BARBARA VEIGA FERREIRA 
ROSA, no dia 11/9/2020.
IV - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Dire-
tor do Departamento Financeiro, durante o afastamento do titular MARCIO 
ROBERTO SILVA MANEZES, no dia 4/9/2020.
V - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Dire-
tor do Departamento de Administração, durante o afastamento do titular, 
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no dia 4/9/2020.
VI - DESIGNAR o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço de Trans-
porte, durante o afastamento do titular, PAULO ANDRE SEAWRIGHT COE-
LHO, no dia 4/9/2020.
VII - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, Técnico Es-
pecializado-Arquiteto, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular ANA 
PRISCILA CORREA DA SILVA, no período de 10/9 a 20/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de setembro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa
Protocolo: 584099

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 088/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 5º

Núm. do Contrato: 088/2018-MP/PA. 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem 
o fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará.
Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo ao subitem 4.1, constante da Cláu-
sula Quarta do Contrato Original, de 01 (um) veículo com motorista, re-
ferente ao item 05, para a Promotoria de Justiça de Prainha, e acréscimo 
de valor.
Data de Assinatura: 25/09/2020.
Valor do aditamento para 24 meses: R$123.875,52 (cento e vinte e três 
mil, oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 584178

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 003/2020.

Objeto: Contratação de empresa para execução de Serviços de reformas: 
Lote - Reforma em imóvel do MPPA no município de São Geraldo do Ara-
guaia - PA; Lote II - Reforma em galpão do MPPA no município de Belém 
– PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 09:00 às 
13:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de CD-Rom, 
pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Natanael Leitão, Rua João Diogo Nº 100, Tér-
reo, Cidade Velha, Belém, Pará.
Data da Abertura: 14/10/2020.
Credenciamento: 09:30h (local).
Início da Sessão: 10:00h (local).
Orçamento:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais - Lote I – PJ SG Araguaia
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão - Lote II – 
Galpão Belém
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 584169


